



MĚSTSKÝ ÚŘAD HORAŽĎOVICE

Odbor kanceláře starosty, Bezpečnost, OUI a krizové řízení

VÁŠ DOPIS Žádost o informace podle zákona
ZE DNE č. 106/1999 Sb.
21.04.2024
NAŠE SPIS. ZN.: MH/01360/2024/02
ČJ. MH/01360/2024
POČET LISTŮ: 2
POČET
PŘÍLOH/LISTŮ: 0/0
VYŘIZUJE: František Kříž
TEL.: +420 371 430 524, 724 181 018
E-MAIL: kriz@muhorazdovice.cz
DATUM: 24.01.2024



Odpověď na „Žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb.“ za správní obvod ORP Horažďovice

Na základě Vaší žádosti Vám z pověření pana starosty ORP Horažďovice, Ing. Michaela Formana, níže zasílám odpověď na Vaši žádost ze dne 21.01.2024.

Veškeré Vaše otázky se týkají problematiky Přípravy občanů k obraně státu (dále jen „POKOS“) jež by se řešily až za vyhlášení Stavu ohrožení státu (dále jen „SOS“) a Válečného stavu (dále jen „VS“).

K Vaším otázkám konkrétně:

1. Na základě zákona č. 222/1999 sb., o zajišťování obrany České republiky, §7a. odst. j), jaké požadavky na zabezpečení přípravy občanů k obraně státu zasíláte na KÚ?

V současné době, tzv. v mírovém stavu, nezasíláme Krajskému úřadu Plzeňského kraje žádné požadavky na zabezpečení POKOS.

2. Jakým způsobem se podílíte na organizaci přípravy občanů k obraně státu podle výše uvedeného zákona?

V současné době se na organizaci, respektive podpoře, POKOS podílíme například:

- Realizací nových památníků (pamětních desek) osobám spojených s válečnou historií,
- opravy a údržba válečných hrobů a pamětních míst spojených s válečnou historií 1. a 2. SV, válečnými veterány apod.,
- organizací oslav Dne osvobození města Horažďovice a Dne veteránů,
- pomocí při propagaci Aktivních záloh (AZ) ozbrojených sil ČR, dobrovolného předurčení či dobrovolného vojenského cvičení,
- podpora místních skupin nebo organizací, které se specializují na poskytování pomoci během krizových situací, jako jsou přírodní katastrofy nebo jiné mimořádné události,
- organizace školení v první pomoci, evakuaci, požární ochraně a dalších dovednostech relevantních pro civilní obranu a přípravu občanů na různé mimořádné situace,
- podpora komunitního vědomí, neboli zvyšovat povědomí o bezpečnosti a přípravě, informace pro občany o postupech pro případ mimořádných událostí, ať už jsou to přírodní katastrofy nebo bezpečnostní hrozby,
- vlastní zapojení do dobrovolnických organizací se specializací na různé aspekty přípravy na mimořádné události bezpečnostního charakteru.

3. Jaké požadavky na zabezpečení přípravy občanů k obraně státu Vám zasílají obce ve vašem k.ú., podle §8, odst. f), zákona 222/1999 sb., a jaké obce to jsou?

V současné době nám obce v rámci území Obce s rozšířenou působností (ORP) Horažďovice žádné požadavky na zabezpečení POKOS nezasílají.

4. Jaké finanční prostředky jste vynaložili na přípravu občanů k obraně státu v roce 2023?

V roce 2023 byly na podporu POKOS vynaloženy finanční prostředky v rozsahu do 32 000,00 Kč, viz návaznost na odpověď u otázky č. 2.

5. Podle nařízení vlády č. 193/2017 Sb., § 8, odst. 2), zpracovávají obecní úřady obcí s rozšířenou působností Plán přípravy občanů k obraně státu. V jakém roce jste naposledy tento plán podle tohoto nařízení zpracovali? Je tento plán utajovaný? Lze si tento plán dohledat na Vašich internetových stránkách? Pokud k tomuto plánu není internetový přístup, žádám o jeho zaslání v elektronické podobě.

Předpokládám, že jste měl na mysli Nařízení vlády č. 139/2017 Sb., o plánování obrany státu a ne Vámi zmiňovaný zákon č. 193/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony.

V současném právním řádu je příprava občanů k obraně státu řešena zákonem č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany ČR, ve znění pozdějších předpisů. Podle § 52 tohoto zákona je příprava občanů k obraně státu dobrovolná a má charakter vzdělávání, není-li zákonem nebo jiným právním předpisem stanoveno jinak. Za SOS nebo VS je příprava občanů k obraně státu povinná.

Plán přípravy občanů k obraně státu podle Nařízení vlády č. 139/2017 Sb., o plánování obrany státu, § 8, Plány přípravy občanů k obraně státu, se dle pokynů MO ČR v současné době nezpracovává. Zpracovávat se bude až za SOS a VS, kdy MO ČR stanoví jeho rozsah a obsah.

Podle informací z posledního odborného jednání, MO ČR (Sekce obranné politiky a strategie Ministerstva obrany České republiky/SOPS MO ČR) připravuje novou celou koncepci POKOS na roky 2024 – 2030 neboť v roce 2024 končí Koncepce přípravy občanů k obraně státu 2019-2024, jež schválila vláda dne 01.04. 2019.

S pozdravem a přáním mnoha úspěchů ve Vaší práci a Vašem studiu

František KŘÍŽ
Pracoviště bezpečnosti, OUI a krizového řízení